total de projetos realizados em colaboração com as Fundações de Apoio. 

Art. 24. A participação esporádica dos docentes da UFMA nos projetos de que trata o art. 3º 

desta Resolução, e que envolvem prestação de serviço, limitada a oito horas semanais ou 416 

(quatrocentas e dezesseis) horas anuais, nos termos dos incisos XI e XII, e § 4o do art. 21 da 

Lei 12.772/12, será detalhada em Resolução interna de cada Pró-Reitoria, contudo, atenderá 

aos seguintes requisitos:  

I. No caso de docente em regime de dedicação exclusiva, autorização pelo chefe da

[...]

que deverá ser atestada no PID, demonstrando que a atividade não prejudicará suas 

atribuições regulares de ensino; 

III. No caso de docente com 40 horas desenvolvendo atividades de prestação de serviços, a 

carga horária dedicada a essas atividades fica limitada a 8 (oito) horas semanais ou 416 

(quatrocentas e dezesseis) horas anuais, demonstrando que a atividade não prejudicará suas 

atribuições regulares de ensino. 

CAPÍTULO VI 

DA CONCESSÃO DE BOLSA 

Art. 25. A participação de professores, técnicos e discentes da UFMA nas atividades previstas 

nesta Resolução não cria vínculo empregatício de qualquer natureza, podendo as Fundações